

Số: 39 /KH-SVHTTDL

Phú Thọ, ngày 27 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện khâu đột phá thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện kế hoạch số 35-KH/TU ngày 03/7/2017 của Tỉnh ủy Phú Thọ về “Triển khai khâu đột phá thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 74-KH/ĐU ngày 04/8/2017 của Đảng ủy Sở VHTTDL về việc thực hiện nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu đi đầu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp uỷ, tổ chức đảng các cấp thuộc Đảng bộ Sở VHTTDL trong giai đoạn hiện nay; Sở VHTTDL xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan nhận thức ngày càng sâu sắc nội dung kế hoạch số 35-KH/TU ngày 03/7/2017 của Tỉnh ủy Phú Thọ về “Triển khai khâu đột phá thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xác định việc học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một nội dung quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; đưa việc học tập và làm theo đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc tự giác, thường xuyên của cơ quan, đơn vị và bản thân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử. Xây dựng hình ảnh người cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sở VHTTDL thân thiện, trung thực, gần dân, lắng nghe ý kiến của nhân dân; ngăn chặn đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng lãng phí, quan liêu và các biểu hiện tiêu cực khác.

- Góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Kịp thời giải quyết những khó khăn, bức xúc, nhu cầu và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục, có hệ thống, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động các nội dung chủ yếu của kế hoạch số 35-KH/TU ngày 03/7/2017 của Tỉnh ủy Phú Thọ về “Triển khai khâu đột phá thực hiện Chỉ

thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; phát huy các kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế trong triển khai cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" thời gian qua; nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đạt hiệu quả thiết thực, tránh sao chép, dập khuôn, máy móc, hình thức. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đồng thời phê bình nghiêm khắc đối với tập thể, cá nhân chưa thực hiện tốt kế hoạch số 35-KH/TU ngày 03/7/2017 của Tỉnh ủy Phú Thọ.

II. CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Tiếp tục lãnh đạo việc quán triệt các quy định của Trung ương, Nghị quyết TW4 (khoá XII), Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị nhằm nâng cao nhận thức và ý thức của cán bộ, đảng viên về thực hiện trách nhiệm nêu gương.

Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương gắn với nội dung Nghị quyết TW4 (khoá XII), Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị để mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng các cấp tự giác tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống, nêu cao ý thức trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; làm gương cho cán bộ cấp dưới và quần chúng nhân dân noi theo.

Thường xuyên giáo dục lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên thông qua việc cử cán bộ, đảng viên tham gia các lớp đào tạo lý luận chính trị, lớp tập huấn nghiệp vụ, tổ chức và bồi dưỡng, cập nhật kiến thức; thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề... Biến nhận thức thành hành động trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

Cán bộ, đảng viên, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng gương mẫu học tập, chủ động cập nhật kiến thức để nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; kịp thời tổ chức cho cán bộ, đảng viên nghiên cứu, học tập các nghị quyết của Đảng theo quy định; xây dựng chương trình hành động của cấp ủy, kế hoạch cá nhân thực hiện nghị quyết của Đảng.

Lấy kết quả rèn luyện, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chí đánh giá, bình xét, phân loại đối với cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị hàng năm.

2. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị

Lãnh đạo cơ quan, đơn vị ban hành các quy định cụ thể nội dung về đạo đức, lối sống, nêu gương đối với cán bộ, đảng viên phù hợp với điều kiện cụ thể; coi đây là tiêu chí để đánh giá, phân loại cán bộ, đảng viên hàng năm. Rà soát, hoàn

thiện các quy định, quy chế về quản lý, điều hành bảo đảm công khai, minh bạch và lãnh đạo, tổ chức thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Xây dựng quy chế làm việc, xác định rõ quyền hạn, trách nhiệm của cá nhân, tập thể và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế.

Hàng năm, mỗi cán bộ, đảng viên phải thực hiện nghiêm túc việc xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của bản thân, báo cáo với chi bộ theo các nội dung hướng dẫn của Trung ương về: tư tưởng chính trị; phẩm chất đạo đức, lối sống; thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; tổ chức kỷ luật; việc khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm; kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết của Đảng...

3. Thực hiện tốt đạo đức công vụ

3.1. Đối với công chức

a, Thực hiện tốt nghĩa vụ của cán bộ, công chức đối với Đảng, Nhà nước và Nhân dân:

- Trung thành với Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; bảo vệ danh dự Tổ quốc và lợi ích quốc gia.

- Tôn trọng nhân dân, tận tụy phục vụ nhân dân, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người dân.

- Liên hệ chặt chẽ với nhân dân, lắng nghe ý kiến và chịu sự giám sát của nhân dân.

- Chấp hành nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

b, Thực hiện tốt nghĩa vụ của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ:

- Thực hiện đúng, đầy đủ và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Có ý thức tổ chức kỷ luật; nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan, tổ chức, đơn vị; báo cáo người có thẩm quyền khi phát hiện hành vi vi phạm pháp luật trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; bảo vệ bí mật nhà nước.

- Chủ động và phối hợp chặt chẽ trong thi hành công vụ; giữ gìn đoàn kết trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Bảo vệ, quản lý và sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài sản nhà nước được giao.

- Chấp hành quyết định của cấp trên. Khi có căn cứ cho rằng quyết định đó là trái pháp luật thì phải kịp thời báo cáo bằng văn bản với người ra quyết định; trường hợp người ra quyết định vẫn quyết định việc thi hành thì phải có văn bản và người thi hành phải chấp hành nhưng không chịu trách nhiệm về hậu quả của việc thi hành, đồng thời báo cáo cấp trên trực tiếp của người ra quyết định. Người ra quyết định phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về quyết định của mình.

- Thực hiện các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

c, *Đạo đức của cán bộ, công chức*: Cán bộ, công chức phải thực hiện cẩn, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong thi hành công vụ.

d, *Văn hóa giao tiếp ở công sở*:

- Trong giao tiếp ở công sở, cán bộ, công chức phải có thái độ lịch sự, tôn trọng đồng nghiệp; ngôn ngữ giao tiếp phải chuẩn mực, rõ ràng, mạch lạc.

- Cán bộ, công chức phải lắng nghe ý kiến của đồng nghiệp; công bằng, vô tư, khách quan khi nhận xét, đánh giá; thực hiện dân chủ và đoàn kết nội bộ.

- Khi thi hành công vụ, cán bộ, công chức phải mang phù hiệu hoặc thẻ công chức; có tác phong lịch sự; giữ gìn uy tín, danh dự cho cơ quan, tổ chức, đơn vị và đồng nghiệp.

e) *Văn hóa giao tiếp với nhân dân*: Cán bộ, công chức phải gần gũi với nhân dân; có tác phong, thái độ lịch sự, nghiêm túc, khiêm tốn; ngôn ngữ giao tiếp phải chuẩn mực, rõ ràng, mạch lạc. Cán bộ, công chức không được hách dịch, cửa quyền, gây khó khăn, phiền hà cho nhân dân khi thi hành công vụ.

3.2. Đối với viên chức

a) *Thực hiện tốt nhiệm vụ sau*:

- Chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng Cộng sản Việt Nam và pháp luật của Nhà nước.

- Có lối sống lành mạnh, trung thực, cẩn, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

- Có ý thức tổ chức kỷ luật và trách nhiệm trong hoạt động nghề nghiệp; thực hiện đúng các quy định, nội quy, quy chế làm việc của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Bảo vệ bí mật nhà nước; giữ gìn và bảo vệ của công, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài sản được giao.

- Tu dưỡng rèn luyện đạo đức nghề nghiệp, thực hiện đúng quy tắc ứng xử của viên chức.

b) *Thực hiện các nghĩa vụ trong hoạt động nghề nghiệp*:

- Thực hiện công việc hoặc nhiệm vụ được giao bảo đảm yêu cầu về thời gian và chất lượng.

- Phối hợp tốt với đồng nghiệp trong thực hiện công việc hoặc nhiệm vụ.

- Chấp hành sự phân công công tác của người có thẩm quyền.

- Thường xuyên học tập nâng cao trình độ, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ.

- Khi phục vụ nhân dân, viên chức phải tuân thủ các quy định sau:

+ Có thái độ lịch sự, tôn trọng nhân dân;

+ Có tinh thần hợp tác, tác phong khiêm tốn;

+ Không hách dịch, cửa quyền, gây khó khăn, phiền hà đối với nhân dân;

- Chấp hành các quy định về đạo đức nghề nghiệp.

- Chịu trách nhiệm về việc thực hiện hoạt động nghề nghiệp.
- Thực hiện các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hàng năm, các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở xây dựng Kế hoạch cụ thể để thực hiện Kế hoạch của Sở phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thực tế của đơn vị đồng thời tuyên truyền, vận động, chỉ đạo, hướng dẫn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đó cần tập trung giải quyết những vấn đề gây bức xúc trong dư luận, trong cơ quan, đơn vị; quyết liệt chỉ đạo tạo nên sự chuyển biến thật sự rõ nét trong việc triển khai Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

Tổ chức học tập quán triệt các nội dung của Kế hoạch số 35-KH/TU ngày 03/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tháng 9, tháng 10/2017.

Thực hiện báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các nội dung trong Kế hoạch của đơn vị gửi về Văn phòng *trước ngày 15/11 hàng năm* để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ theo yêu cầu.

2. Văn phòng hướng dẫn các hình thức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM.

Tổng hợp báo cáo của các đơn vị kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo lãnh đạo Sở gửi về Sở Nội vụ *trước ngày 30/11 hàng năm*.

Tham mưu xây dựng chương trình kiểm tra giám sát hàng năm và toàn khoá về tổ chức thực hiện các khâu đột phá về học tập làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với các đơn vị thuộc Sở.

3. Trung tâm Văn hóa và Chiếu phim, Đoàn Nghệ thuật Chèo, Đoàn Kịch nói: Thực hiện việc tuyên truyền bề sâu, tuyên truyền lòng ghép về các nội dung thực hiện học tập làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện khâu đột phá thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đầu mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Sở VHTTDL. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh về Văn phòng để kịp thời tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Nhân dân tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở (c/d);
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, TH.

(Ký)

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Ngọc Ân